
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-160 del 26/02/2018

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione schema di 
Contratto  con  la  Società  LAEMMEGROUP  s.r.l.  di 
Moncalieri  (TO),  per  l’effettuazione  di  analisi  di 
laboratorio radiometriche su campioni di alimenti.

Proposta n. PDTD-2018-151 del 23/02/2018

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Dott. Giuseppe

Struttura proponente Ctr Radioattività Ambientale

Dirigente proponente Sogni Dott. Roberto

Responsabile del procedimento Sogni Dott. Roberto

Questo giorno 26 (ventisei) febbraio  2018 presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore della Sezione di Piacenza, Biasini  Dott.  Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento Amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione schema di Contratto con la Società 

LAEMMEGROUP  s.r.l.  di  Moncalieri  (TO),  per  l’effettuazione  di  analisi  di  laboratorio 

radiometriche su campioni di alimenti.

VISTI:

- la Legge Regionale n. 44/95 “Riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzione dell’Agenzia 

Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (Arpa)  dell’Emilia-Romagna”,  ed  in  particolare 

l’articolo 5 – funzioni, attività e compiti – lettere d), h), i);

- l'art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale, il quale prevede che “per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Aziende ed Enti 

Pubblici operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente;

- l'art. 21, comma 1, lettera g), della medesima Legge Regionale il quale prevede che ARPA possa 

avere introiti  derivanti  dall’effettuazione  di  prestazioni  erogate  a favore di  terzi  secondo tariffe 

stabilite dalla Regione;

- la Legge Regionale 29 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e nello specifico: 

l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai senti della Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 

44  -  Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione  dell’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione e l’Ambiente  (Arpa) dell’Emilia-Romagna - è ridenominata Agenzia Regionale per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia”, (nel seguito denominata ARPAE) a decorrere dal 1.1.2016;

RICHIAMATI:

- la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 14 del 11 gennaio 2016, con la 

quale è stato approvato il nuovo “Tariffario delle prestazioni di ARPAE Emilia-Romagna”;

-  l’art.  6  della  suddetta  Deliberazione,  il  quale  prevede  che  “…  per  l’esecuzione  di  attività  

analitiche anche a carattere continuativo per un valore superiore ad € 20.000,00 …” ARPAE 

possa  applicare  uno  sconto  del  10%  per  i  Soggetti  privati  sull’importo  complessivo  delle 

prestazioni, previa stipula di apposito accordo con i Clienti;

PREMESSO CHE:

• con la ditta Marini S.r.l., avente sede legale in Via Magenta n. 35 - Torino, erano già stati 

stipulati  idonei  contratti  a  far  data  dal  2010,  nonché  il  contratto  in  corso  avente  scadenza 

28.2.2017;



• con nota Prot. n PGPC/2017/3118 del 20/3/2017, la suddetta Società ha comunicato la va-

riazione di ragione sociale, deliberata in data 13.2.2017, in LAEMMEGROUP s.r.l., nonché la va-

riazione della sede legale: Via Vittime del Vajont, 18 – 10024 Moncalieri (TO);

• la Ditta LAEMMEGROUP s.r.l., con nota Prot. n. PGPC/ 2017/15259 del 5/12/2017, in 

atti, ha comunicato ad ARPAE …”l’intenzione di procedere al rinnovo” e alle stesse condizioni 

del contratto in essere, prossimo alla scadenza, relativo all’effettuazione di analisi radiometriche di 

gross alfa e gross beta, emettitori gamma, Sr90 su campioni di acque, carni e frattaglie, tramite la 

stipula di un nuovo contratto di durata triennale;

• ARPAE – Sezione Provinciale  di  Piacenza,  ha manifestato  la  propria  disponibilità  allo 

svolgimento di quanto richiesto trasmettendo uno schema di Contratto alla  Società LAEMME-

GROUP s.r.l., che ne ha condiviso i contenuti, come da documentazione in atti; 

• per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

ARPAE, si fa esplicito riferimento allo schema di Contratto, allegato sub A) e parte integrante e 

sostanziale del presente atto, corredato dall’allegato “Disciplinare tecnico” -  Allegato 1) nonché 

dal Preventivo - Allegato 2), sottoscritto, per accettazione, dalla Ditta LAEMMEGROUP s.r.l.; 

RILEVATO CHE:

• il Contratto di cui sopra ha una durata di anni tre a decorrere dal 1° marzo 2018 fino al 28 
febbraio 2021;

• non potendo a priori conoscere il numero esatto di campioni che saranno conferiti e/o la ti-

pologia di parametri che saranno richiesti nel corso di validità del presente contratto, il preventivo 

è stato formulato indicando solo il prezzo unitario delle singole determinazioni analitiche di inte-

resse; 

• alla luce di quanto sopra, non essendo possibile predeterminare il preciso importo comples-

sivo, facendo riferimento ai ricavi di cui ai precedenti contratti, si stima un importo di € 21.000,00, 

oltre IVA, che verrà liquidato secondo le modalità di cui agli artt. 3 e 4 del predetto Contratto;

• la Ditta LAEMMEGROUP s.r.l. corrisponderà ad ARPAE  il costo delle singole prestazio-

ni pari alla tariffa fissata con D.G.R n. 14 del 11 gennaio 2016  decurtata del 10% sull’importo 

complessivo, come stabilito all’art. 6 del Tariffario;

RITENUTO:

• che le attività previste sono conformi alle finalità istituzionali dell’Ente e che pertanto è op-

portuno sottoscrivere con la Ditta LAEMMEGROUP s.r.l. un Contratto, come da schema allegato 

sub A), per l'effettuazione di analisi radiometriche su campioni di acque, carni e frattaglie;



SU PROPOSTA:

• del Dott.  Roberto Sogni, Responsabile  del CTR Radioattività Ambientale della Sezione 

Provinciale ARPAE di Piacenza, che ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità ammi-

nistrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato di-

sposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il Dott. Ro-

berto Sogni;

• del parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dello Staff Amministrazione e 

Sistema Informatico, Dott. Alessandro Affaticati, ai sensi del Regolamento ARPAE per il Decen-

tramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 del 1/9/2017;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di Contratto,  Allegato A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, corredato dell’Allegato 1) “Disciplinare tecnico” e dell’Allegato 2) “Preventivo Cod.  

PC/009/2018”, da stipularsi con la ditta LAEMMEGROUP s.r.l., avente sede legale: Via Vittime 

del Vajont, 18 – 10024 Moncalieri (TO) – Partita IVA 06546790012, per l'effettuazione di analisi 

radiometriche di  gross alfa  e  gross beta,  emettitori gamma,  Sr90  su campioni di acque, carni e 

frattaglie;

2.  di dare atto che:

• il Contratto ha la durata di anni tre a decorrere dal 1° marzo 2018 fino al 28 febbraio 

2021, e che dal medesimo deriverà per ARPAE un ricavo sulle singole prestazioni pari 

alla tariffa fissata con D.G.R. n. 14 del 11 gennaio 2016, decurtata del 10% sull’importo 

complessivo,  come stabilito all’art.  6 del Tariffario e come riportato nell’Allegato 2) 

“Preventivo Cod. PC/009/2018”;

• il  corrispettivo  di  cui  sopra,  per  un totale  previsto  di  €  21.000,00,  oltre  IVA, verrà 

liquidato dalla ditta LAEMMEGROUP s.r.l. secondo le modalità di cui agli artt. 3 e 4 

del predetto Contratto;

3.   di dare altresì atto che il ricavo di cui sopra  è a carico degli Esercizi 2018/2021 ed è stato 

compreso  nel  ricavo  avente  natura  di  “Ricavi  per  servizi  resi  a  terzi  su  tariffa  da 

convenzioni”, nel Conto Economico Preventivo Annuale e Pluriennale con riferimento al 



Centro  di  Responsabilità  “PCCTR -   Elem.   PCTRA – Centro  Tematico  Radioattività 

Ambientale.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott. Giuseppe Biasini)



Allegato A) 

ARPAE 

Agenzia Regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 
Via Po 5 - 40139 BolognaTel. 051-6223811 - Fax 051-543255 Partita I.V.A. e C.F. 04290860370 

SEZIONE PROVINCIALE DI PIACENZA 
V. XXI Aprile, 48 29100 - Piacenza – Tel 0523-489611 - Fax 0523-482480 

 

CONTRATTO PER L'EFFETTUAZIONE DI ANALISI RADIOMETRICHE 

SU CAMPIONI DI ALIMENTI. 

 

Con il presente Contratto da farsi valere ad ogni effetto di legge 

tra 

l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia – Romagna - C.F. e 

P. IVA N. 04290860370, di seguito denominata ARPAE, con sede a Bologna, Via Po n. 5, 

rappresentata, ai fini del presente atto, dal Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza, Dott. 

Giuseppe Biasini, domiciliato per la carica in Piacenza, Via XXI Aprile 48,  

e 

la Società LAEMMEGROUP S.R.L., con sede legale in Via Vittime del Vajont, 18 20124 

Moncalieri (TO) - Partita IVA 06546790012, rappresentata, ai fini del presente atto, dal Legale 

Rappresentante, Dott.ssa Luisa Marini nata a Bergamo il 27/10/1947 

(C.F.:MRNLSU47R67A794Y) 

PREMESSO CHE: 

• con la ditta Marini s.r.l., avente sede legale in Via Magenta n. 35 - Torino, erano già stati 

stipulati idonei contratti a far data dal 2010, nonché il contratto in corso avente scadenza 

28.2.2017; 

• con nota Prot. n PGPC/2017/3118 del 20/3/2017, in atti, la suddetta Società ha comunicato 

la variazione di ragione sociale, deliberata in data 13.2.2017, in LAEMMEGROUP s.r.l., 

nonché la variazione della sede legale: Via Vittime del Vajont, 18 – 10024 Moncalieri 

(TO) 

• la Ditta LAEMMEGROUP s.r.l., con nota Prot. n. PGPC/ 2017/15259 del 5/12/2017, in 

atti, ha comunicato ad ARPAE l’intenzione di procedere al rinnovo del contratto in essere e 



prossimo alla scadenza, alle stesse condizioni, relativo all’effettuazione di analisi 

radiometriche di gross alfa e gross beta, emettitori gamma, Sr90 su campioni di acque, 

carni e frattaglie, tramite la stipula di un nuovo contratto triennale; 

• la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna con Deliberazione n. 14 del 11 gennaio 2016, ha 

approvato il nuovo “Tariffario delle prestazioni di ARPAE Emilia-Romagna”, in cui sono 

stabilite le tariffe che ARPAE applica per le attività erogate; 

• l’art. 6 del citato Tariffario prevede che, “… per l’esecuzione di attività analitiche anche a 

carattere continuativo per un valore superiore ad € 20.000,00…”, ARPAE possa 

applicare, per i soggetti privati, uno sconto del 10% sull’importo complessivo delle 

prestazioni, previa stipula di apposito accordo con i Clienti; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1: Oggetto del Contratto 

L’ARPAE - Sezione Provinciale di Piacenza si impegna ad eseguire le analisi radiometriche di 

“gross alfa” e “gross beta”, emettitori gamma, Sr90 sui campioni di acque, carni e frattaglie, 

matrici ambientali, alimentari e assimilabili così come specificato nel “Disciplinare Tecnico” 

allegato al presente contratto quale parte integrante (Allegato 1). 

ART. 2: Compiti dell'ARPAE 

Le prestazioni analitiche saranno eseguite dall'ARPAE, avvalendosi della propria organizzazione 

di mezzi e persone, nei tempi tecnici necessari per le determinazioni analitiche e l'espletamento 

delle connesse procedure amministrative, in relazione alle esigenze dell'attività istituzionale di 

ARPAE. 

Le determinazioni analitiche saranno eseguite presso il Laboratorio di ARPAE, accreditato 

Accredia n. 0226 H per le prove oggetto del presente contratto, secondo i Metodi di Prova in uso, 

nel rispetto delle indicazioni di Legge. Tali metodi, specificati nel Disciplinare Tecnico, saranno 

indicati nei Rapporti di Prova. 

I risultati delle analisi dovranno intendersi informazioni riservate di cui solo la Ditta 

LAEMMEGROUP s.r.l. può disporre. 

ART. 3: Compensi 

Si confermano le informazioni di carattere tecnico/analitico e le condizioni economiche di cui al 

Preventivo Cod. PC/009/2018, formulato con riferimento al vigente Tariffario Regionale (D.G.R. 



n. 14/2016), già sottoscritto per accettazione e allegato al presente contratto quale parte integrante 

(Allegato 2). 

Non potendo a priori conoscere il numero esatto di campioni che saranno conferiti e/o la tipologia 

di parametri che saranno richiesti nel corso di validità del presente contratto, il preventivo è stato 

formulato indicando solo il prezzo unitario delle singole determinazioni analitiche di interesse. 

Alla luce di quanto sopra non essendo possibile predeterminare il preciso importo complessivo, 

facendo riferimento ai ricavi di cui ai precedenti contratti, si stima un importo di € 21.000,00, 

pertanto sarà applicato uno sconto del 10%, come stabilito dall’art. 6 del vigente Tariffario. 

L’importo sarà calcolato a consuntivo sulla base del numero di campioni conferiti e degli effettivi 

parametri determinati. 

Qualora, per decisione e fatti indipendenti da ARPAE, al termine del contratto l'ammontare complessivo 

delle prestazioni risultasse uguale o inferiore a € 20.000,00 (contrariamente a quanto preventivato), a 

LAEMMEGROUP s.r.l. verranno addebitati, a conguaglio, gli importi corrispondenti allo sconto non 

dovuto. 

Si conferma, come per i precedenti contratti stipulati con la Società MARINI s.r.l., ora LAEMMEGROUP 

s.r.l., l’esonero dal pagamento dell’emissione dei Rapporti di Prova in lingua straniera. 

ARPAE si impegna a dare tempestiva comunicazione di eventuali variazioni e/o integrazioni al 

Tariffario in vigore. 

ART.4: Pagamenti 

In ragione delle prestazioni effettivamente erogate, ARPAE provvederà ad emettere nei confronti 

della Ditta LAEMMEGROUP s.r.l. le proprie fatture. 

I pagamenti dovranno essere effettuati a 30 giorni dalla data fattura con le modalità di versamento 

indicate nelle fatture emesse da ARPAE. 

ART. 5: Durata del contratto 

Il presente contratto ha durata di anni tre a decorrere dal 1° marzo 2018 fino al 28 febbraio 2021 e 

sarà rinnovabile previo il consenso scritto di entrambe le parti. 

ART. 6: Imposta di bollo. 

Imposta di bollo a carico del Committente ( LAEMMEGROUP s.r.l.), assolta in modo virtuale dal 

Commissionario (ARPAE – Autorizzazione n. 0057221 del 16/5/2013), previo rimborso del 

Committente medesimo. 



L’importo ammonta a  € 48,00, pari a n. 3 marche da bollo da € 16,00/cad., il cui pagamento è da 

effettuarsi a mezzo bonifico bancario a: 

UNICREDIT BANCA S.P.A. - Via Ugo Bassi 1 – Bologna 

IBAN: IT 25 N 02008 02435 000003175646 

intestato a: 

A.R.P.A.E. – Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente ed Energia dell'Emilia Romagna 

 

ART. 7: Foro competente 

Per qualsiasi controversia relativa all’applicazione del presente contratto il Foro competente sarà 

quello di Piacenza. 

ART. 8: Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, i Contraenti concordano di fare 

espresso rinvio alle norme del Codice Civile applicabili in materia. 

Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso secondo quanto previsto dall’art. 

5 del DPR 26/10/1972, n. 634. In tal caso tutte le spese sono a carico del Committente. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Piacenza, li …………………… 

 

Per ARPAE Per LAEMMEGROUP S.R.L. 

Il Direttore 

della Sezione Provinciale di Piacenza 

(Dott. Giuseppe Biasini) 

Firmato digitalmente 

Il Legale Rappresentante 

(Dott.ssa Luisa Marini) 

Firmato digitalmente 

 
N.B. Si comunica che ARPAE ha l’obbligo di informare l’Autorità Competente nel caso in cui le analisi effettuate ravvisino un potenziale rischio per 

la salute pubblica e l’ambiente. 

 



Allegato 1)

DISCIPLINARE TECNICO

ALLEGATO AL CONTRATTO PER L'EFFETTUAZIONE DI ANALISI
RADIOMETRICHE SU CAMPIONI DI ALIMENTI.

In riferimento  al  Contratto  sottoscritto  tra  la  Ditta  LAEMMEGROUP S.r.l.  ed ARPAE, si  specifica
quanto segue:

METODI DI PROVA UTILIZZATI E COSTI

I Metodi di Prova utilizzati per le determinazioni analitiche richieste dal Cliente ed i relativi costi unitari
sono riportati nella tabella seguente:

parametro 
analitico

matrice di 
riferimento

metodo di 
prova

accreditamento

(1)

Costi unitari 
campione

(IVA esclusa) (3)

gross alfa acque destinate al 
consumo umano

ISO 9696:2007 metodo 
accreditato € 55,00

gross beta acque destinate al 
consumo umano

ISO 9697:2015 metodo 
accreditato € 55,00

pretrattamento 
campione acque destinate al 

consumo umano

/ /

€ 33,00

emettitori gamma matrici ambientali, 
alimentari e 
assimilabili

UNI 11665:2017
metodo 
accreditato € 320,00

stronzio 90 carni e frattaglie metodo interno (2) metodo 
non 
accreditato € 600,00

Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna–Tel. 051/6223811–Fax 051/543255–P.IVA e C.F. 04290860370–e-mail: urpdg@arpa.emr.it-pec: dirgen@cert.arpa.emr.it

Sezione di Piacenza: Via XXI Aprile, 48 29121 Piacenza-Tel. 0523/489611-Fax 0523/482480-e-mail: urppc@arpa.emr.it- pec: aoopc@cert.arpa.emr.it

mailto:urpdg@arpa.emr.it
mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:urpfc@arpae.it


(1) L'Accreditamento  implica  che  sono stati  accertati,  tramite  visite  di  vigilanza  da  parte  di
organi preposti,  i requisiti tecnici ed organizzativi  dei Laboratori  di prova in modo che siano
garantiti i riferimenti metrologici, l'affidabilità e la ripetibilità delle procedure impiegate, l'uso di
strumentazioni adeguate, la competenza del personale, l'imparzialità del personale addetto alle
prove e del giudizio tecnico emesso dal Laboratorio, secondo quanto previsto dalla norma UNI
CEI EN ISO/IEC 17025.

L'accreditamento  dei  Metodi  di  Prova  non implica  l'approvazione  di  un prodotto  da parte  del
laboratorio o dell'organismo di accreditamento.

(2) Di norma il laboratorio della Sezione ARPAE di Piacenza utilizza metodi normalizzati. Nel
caso in cui ciò non sia possibile si utilizzano dei metodi interni sviluppati dal Laboratorio. In caso
di utilizzo di metodo interno il Laboratorio rende disponibile, su richiesta del Cliente, copia del
metodo in uso, compresa l’incertezza di misura con cui verrà fornito il dato analitico.
(3) Si applicherà sul totale uno sconto del 10% come previsto dall’art. 6 del Tariffario.

CAMPIONAMENTO

I campioni dovranno essere conferiti  a cura della Ditta, accompagnati da una lettera che di volta in
volta indichi la tipologia di campione conferito e le prestazioni analitiche da effettuare.

Su richiesta del Cliente è disponibile un'istruzione operativa per il campionamento.

Nella fattispecie:

Per campioni di acqua destinata al consumo umano su cui è richiesta la determinazione di “gross
alfa” e “gross beta” il quantitativo necessario è un volume tale da consentire di ottenere almeno 300
mg di residuo secco, conferito in un contenitore di vetro; il valore del residuo secco, se noto, dovrà
essere indicato;
Per  campioni  di  carni  e  frattaglie su cui  è richiesta  la determinazione  di  “emettitori  gamma” il
quantitativo di campione richiesto deve essere “preferibilmente” almeno pari ad un volume di 0.5 l,
anche se risultano analizzabili quantitativi di volume inferiore;
Per campioni di carni e frattaglie su cui è richiesta la determinazione di “Sr90” il quantitativo di
campione richiesto deve essere “preferibilmente” almeno pari ad un peso di 500 g.

Per la conservazione dei campioni prima del conferimento:

Per campioni di acqua destinata al consumo umano su cui è richiesta la determinazione di “gross
alfa”  e  “gross  beta”,  se  i  tempi  di  consegna  del  campione  sono  superiori  a  qualche  giorno,
aggiungere al campione prelevato 20 cc HNO3 1:1 per ogni litro di campione;
Per campioni di carni e frattaglie su cui è richiesta la determinazione di “emettitori gamma” e “
Sr90” non è richiesto nessun particolare accorgimento per la conservazione del campione prelevato,
garantendo comunque l’integrità dello stesso trattandosi di campione deperibile.

Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna–Tel. 051/6223811–Fax 051/543255–P.IVA e C.F. 04290860370–e-mail: urpdg@arpa.emr.it-pec: dirgen@cert.arpa.emr.it

Sezione di Piacenza: Via XXI Aprile, 48 29121 Piacenza-Tel. 0523/489611-Fax 0523/482480-e-mail: urppc@arpa.emr.it- pec: aoopc@cert.arpa.emr.it

mailto:urpdg@arpa.emr.it
mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:urpfc@arpae.it


TEMPI DI CONSEGNA DEI RAPPORTI DI PROVA

La Sezione  Provinciale ARPAE di  Piacenza  si  impegna  ad  effettuare  le  determinazioni  analitiche
richieste entro il più breve tempo possibile; di norma per un numero di campioni inferiore o uguale a 5,
per ogni conferimento, la consegna dei Rapporti di Prova verrà garantita:

- entro 15 giorni lavorativi dalla data di accettazione dei campioni, per determinazioni di “gross alfa” e
“gross beta”;

- entro 5 giorni lavorativi  dalla data di accettazione dei campioni,  per determinazioni  di emettitori
gamma;
- entro 45 giorni lavorativi dalla data di accettazione dei campioni, per determinazioni di Sr90.

Per un numero superiore di campioni ed in casi particolarmente complessi si concorderà di volta in
volta il tempo necessario per l’espletamento delle attività analitiche.

CONSERVAZIONE CAMPIONI

Salvo diversa richiesta del Cliente i campioni consegnati per le analisi saranno distrutti dopo l’emissione
del Rapporto di Prova.

CONSERVAZIONE REGISTRAZIONI

I documenti  contrattuali  saranno conservati  per  4  (quattro)  anni;  le  registrazioni  relative  alle  prove
effettuate e i Rapporti di Prova verranno conservati per 10 (dieci) anni.

Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna–Tel. 051/6223811–Fax 051/543255–P.IVA e C.F. 04290860370–e-mail: urpdg@arpa.emr.it-pec: dirgen@cert.arpa.emr.it

Sezione di Piacenza: Via XXI Aprile, 48 29121 Piacenza-Tel. 0523/489611-Fax 0523/482480-e-mail: urppc@arpa.emr.it- pec: aoopc@cert.arpa.emr.it

mailto:urpdg@arpa.emr.it
mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:urpfc@arpae.it






N. Proposta:   PDTD-2018-151   del    23/02/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione schema di Contratto 
con  la  Società  LAEMMEGROUP  s.r.l.  di  Moncalieri  (TO),  per 
l’effettuazione di analisi di laboratorio radiometriche su campioni di 
alimenti.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Affaticati Alessandro, Responsabile Amministrativo/a 

di  Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  23/02/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


